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Anotace

Předkládaná disertační práce je věnována problematice čarodějnických a kouzelnických

procesů v českých zemích, zejména pak na území moravském. Co se týká datace

rozebíraných procesů, práce pokrývá období mezi léty 1500 až 1700. Hlavním pramenným

materiálem jsou smolné knihy moravské provenience a dále výslechové protokoly vzešlé

z činnosti losinské inkviziční komise v čele s Jindřichem Františkem Bobligem. V textu je

v této souvislosti řešena především strukturní i obsahová, případně kvalitativní

a kvantitativní, odlišnost perzekucí dle výslechů zachycených ve smolných knihách na straně

jedné a losinských protokolů na straně druhé. V neposlední řadě je žádoucí pozornost

věnována také domácím právním knihám či zákoníkům užívaným v raném novověku

v Čechách a na Moravě.

V rámci disertační práce je rozebírána taktéž historiografická produkce k tomuto tématu,

a to jak československá a česká, tak zahraniční. V případě zahraničního bádání se poté jedná

zejména o jazykově německé a anglické monografie či studie. Pozornost je věnována

rozdílnému pojímání kouzelnictví a čarodějnictví v soudobém bádání i některým zajímavým

tezím a interpretacím perzekucí. Zároveň jsou však také uvedeny nové trendy v bádání

o čarodějnictví a kouzelnictví, včetně expanze tematické a stále častějšímu propojování

historie s dalšími obory, jako jsou psychologie či dějiny umění.

Ačkoli je práce geograficky zakotvena v prostředí moravském a časově ponejvíce

v 16. a 17. století, bylo přistoupeno také ke zpracování stručného přehledu spojenému

s objevením se deliktu tzv. sdruženého či elaborovaného deliktu čarodějnictví.
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Annotation

This dissertation deals with the problems of witchcraft and magical processes in Czech lands,

especially Moravian territory. The thesis covers the period between 1500 and 1700. The

black books of Moravian provenance and interrogation protocols, arising from the work of

Losin’s Inquisition Commision led by Jindřich František Boblig, are the main sources.

In the text, I put emphasis on the structural and content differences (qualitative and

quantitative) of the persecutions that are based on the interrogations intercepted on the

one hand in the black books, on the other in the losin’s protocols. Last but not least,

I concentrate on the domestic legal books or codes used in the Early Modern Age in Bohemia

and Moravia.

The dissertation is also focused on historiographical production of this topic, that means

Czechoslovak, Czech and foreign. In case of foreign research, that are German and English

monographs or studies which are mailny highlighted. Attention is aslo paid to the different

concepts of sorcery and witchcraft in contemporary research. Some of theses or

interpretations of persecutions are already considered to have been overcome. At the same

time, there are new trends in witchcraft and sorcery research, including the expansion of the

thematic and increasingly linking history with other disciplines such as psychology or art

history. Despite the fact that the work is geographically embedded in the Moravian

environment and put into context of 16th and 17th century, a brief overview is also connected

to the beginning of the cumulative concept of witchcraft.
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1 Úvod

Problematika procesů s čarodějnicemi a kouzelnicemi v Čechách a na Moravě představuje

nesmírně zajímavou oblast historického bádání, avšak dosud nedostatečně vědecky

reflektovanou. K dispozici dosud nemáme ani základní kvantitativní, ani kvalitativní

analýzu fenoménu těchto pronásledování v prostoru Čech a Moravy v raně novověkém

období. Chybí zde taktéž novější monografie interpretačně reflektující vývoj bádání

o čarodějnických a kouzelnických procesech za hranicemi České republiky, kde bylo a je

toto téma zejména v posledních desetiletích velmi rozsáhle dokumentováno. Badatelé se

také spíše nepouští do podrobnější a komplexnější analýzy našich patrně nejproslulejších

procesů, tedy procesů velkolosinských a šumperských, proběhnuvších ve druhé polovině

17. století.

Nejen z těchto důvodů jsem se rozhodla zaměřit předkládanou disertační práci právě na

čarodějnické a kouzelnické procesy. Zároveň bych ráda prezentovala výsledky a vývoj

bádání v zahraniční historiografii, a to především historiografii jazykově německé

a anglické. S ohledem na rozumný rozsah práce jsem po delším rozhodování zaměřila práci

primárně na oblast moravskou. Pracovat tak budu především se smolnými knihami moravské

provenience a s výslechovými protokoly vzešlými z činnosti losinské inkviziční komise. Pro

práci s těmito prameny využívám jak detailní analýzy vybraných protokolů, tak metodu

komparativní a metodu sondy. Komparativní metoda bude aplikována především ve vztahu

ke srovnání obsahové náplně jednotlivých procesů, k jejich vnitřní struktuře. Jednou

z výchozích premis, s níž v tomto případě pracuji, je totiž jak kvalitativní, tak kvantitativní

odlišnost severomoravských losinských a šumperských procesů od ostatních procesů, které

se v období raného novověku odehrávaly na území moravském. Tedy, věřím, že celkový

průběh i sama délka procesů, obsah jednotlivých výpovědí i počty obviněných

a popravených jsou u severomoravských perzekucí zcela odlišné od dalších případů magie,

které jsou pro nás uchovány na stránkách smolných (černých, krevních) knih, do nichž byly

zapisovány výpovědi obviněných.

Dále bude využita také metoda sondy, kdy se, jak v rámci jednotlivých smolných knih,

tak i v rámci nesmírně rozsáhlého materiálu výslechových protokolů, zaměřím na konkrétní

případy. Tyto budou u smolných knih vybrány samozřejmě tak, aby zahrnovaly magické

praktiky, neboť smolné knihy nejen moravské provenience obsahují i mnohé záznamy

týkající se dalších deliktů jako krádeže či vraždy. U výslechových protokolů pak využiji

možnosti proniknout blíže k procesům a k jejich případným proměnám struktury skrze výběr
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případů z více let v rámci celého trvání těchto severomoravských čarodějnických procesů

(1678–1696). Nebude mne tedy zajímat pouze začátek procesů, ale taktéž, zda lze případně

nalézt nějaký vrchol tohoto severomoravského pronásledování, a dále to, zda se výslechy ke

konci procesů liší od počátečních například co do množství otázek a jejich obsahu.

V souvislosti s již předesílanou tezí týkající se kvalitativní i kvantitativní odlišnosti

severomoravských honů od ostatních procesů proběhnuvších na moravském území pak také

předpokládám, že v případě losinských a šumperských procesů a jejich konstrukce se jedná

o import skrze osobu Jindřicha Františka Bobliga (1611–1698), předsedy losinské

i šumperské inkviziční komise.

Co se poté týče časového vymezení předkládané práce, jedná se především období od

roku 1500 do roku 1700. Jde o poměrně rozsáhlé časové rozpětí, avšak do tohoto období

spadají všechny případy spojené s užíváním magických praktik či s čarodějnictvím, kterým

bude věnována dále v textu pozornost. Nebylo tak úplně možné dané období racionálně

zúžit. Obecně pak do daného rozmezí spadá prakticky většina všech případů čarodějnictví

a kouzelnictví v českých zemích, a to právě včetně severomoravských losinských

a šumperských honů.

Primárním cílem této práce je pak analýza archivních materiálů ze stanoveného období,

jak edičních, tak dosud nezveřejněných, jejich důkladná analýza a interpretace, nikoli

prvoplánové či jednorozměrné a kritické vymezení se vůči dosavadnímu stavu bádání, nebo

pouhé shrnutí tohoto bádání. Na toto bych ale samozřejmě ráda navázala, byť patrně budou

místa, kde se s dosavadními pracemi budeme co do závěrů rozcházet. Velkými Losinami

a Šumperkem se ve svých pracích zabývali již Josef Kočí a Bedřich Šindelář, avšak, jak bude

ukázáno níže, značná část otázek zůstala nezodpovězena a rozsáhlá část pramenů nebyla buď

vůbec využita, nebo alespoň nebyla publikována. Proto zde vidím značný prostor k dalšímu

doplnění, rozšíření znalostí o tomto fenoménu a k novému uchopení problematiky

čarodějnických a kouzelnických procesů. Nicméně půjde zároveň právě o doplnění

a rozšíření, nikoli o komplexní výzkum založený na všech dostupných pramenech. Toto by

byl badatelský úkol přesahující možnosti jakékoli disertační práce, respektive dokonce

několika takových prací. Jsem ovšem přesvědčena, že tento „návrat“ nejen k tématu

severomoravských čarodějnických procesů není právě a pouze návratem založeným na

prostém shrnutí či prvoplánové revizi dosavadních závěrů, ale především novým

badatelským záměrem, který, jak doufám, může přinést a také přinese nové poznatky.

Poznatky kupříkladu o obsahové struktuře procesů, nadto pak v komparaci s obecným

trendem trestání magie v prostoru raně novověkého Moravského markrabství.

[…]


30. Wann hast sonsten denen leuthen an leib od guett welchen auf was weise, wo, wie

offt und warumber geschadet: Wann sie hieruon nichts bekennen wolte, so solle

werfahren worden, wie vorgehand bey der Schuchin dieshabls vermerket ist.

31. Wie offt mit weme wann undt auf was weise bist du zur der zusammenkunff deinen

gleichen gefahrn?

32. Wie heist, und wo ist das orth da ihr habet pflegen zusammen zu kommen?

33. Wann, wo, wie offt welcher gestaldten, und wom hast du in diesen Teufflichen

kunsten heterwiesey/beterwiesen undt wie viel damit verfuhret?

34. Was habet ihr bey der zusammen kunfft gethan, wor seindt allemahl mit gewesen

nenne sie undt was hat einer oder der ander vorgehabt, sage alles aussfuhrlich?

35. Was ist das wor eine salben undt wou? Gemacht, das ihr euch darmit gescheiret zum

ausfahren.

36. Wann, wo und durch weme wirdt zu gerichtet, undt an welchen orthen des leibs habet

ihr euch damit pflegen zu scheiren?

37. Wer hat dich dieses gelehrenet, und wann unterweisen?

38. Was hat dich darzue bewogen, oder was hast vor gewin dauon getragen, das du also

vorfetzlich von deinen Gott, erschaffer, und erloser abgefallen undt den leidigen

satan dich ergeben hast?

39. Erzehle alles wahrhafftig, wann, wo es gewesen undt wie es hergangen, da dud as

erstere mahl verfuhret worden, und was dir sonsten in der Sache bewust, da du etwa

daruber nicht befraget worden bist?

Wieter wie in vorgesenden zue Ende bey gerucket konte ebenfahls mit dieser werfahren

worden.
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Příloha č. 3

Vyobrazení palečnice, čelní pohled, in: Constitutio criminalis Theresiana, Numerus III,

k článku XXXVIII vyobrazení a popsání spůsobů mučení, jak v královském českém hlavním

městě Praze při tamných mětstských magistrátech předsevzato bývá, XV.
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Příloha č. 4

Vyobrazení rozložené palečnice s horním i dolním plochým železem, in: Constitutio

criminalis Theresiana, Numerus III, k článku XXXVIII vyobrazení a popsání spůsobů

mučení, jak v královském českém hlavním městě Praze při tamných mětstských

magistrátech předsevzato bývá, XVI.
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Příloha č. 5

Vyobrazení umístění palců vyšetřované osoby na spodní části plochého železa, in:

Constitutio criminalis Theresiana, Numerus III, k článku XXXVIII vyobrazení a popsání

spůsobů mučení, jak v královském českém hlavním městě Praze při tamných mětstských

magistrátech předsevzato bývá, XVII.
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Příloha č. 6

Vyobrazení žebříku a detail mechanismu natahování osoby na tento mučicí nástroj,

in: Constitutio criminalis Theresiana, Numerus III, k článku XXXVIII vyobrazení a popsání

spůsobů mučení, jak v královském českém hlavním městě Praze při tamných mětstských

magistrátech předsevzato bývá, XXII, XXIII.
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Příloha č. 7

Vyobrazení osoby tažené na žebříku a zároveň pálené svazkem svící (dle smolných knih

také tzv. světlé trápení), detail užití svící včetně vyobrazení bodů na těle, kam oheň přiložit,

in: Constitutio criminalis Theresiana, Numerus III, k článku XXXVIII vyobrazení a popsání

spůsobů mučení, jak v královském českém hlavní městě Praze při tamných mětstských

magistrátech předsevzato bývá, XXV, XXVI.
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Příloha č. 8

Nádvoří zámku ve Velkých Losinách (foto: archiv autorky).
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Resume

The dissertation named „I take it to my Soul“ is devoted to the issue of processes with witches

and sorcerers in the Czech lands, especially to the processes that took place in Moravian

territory. The work covers mainly the period between 1500 and 1700. However, due to the

appropriate context, a brief excursion ex ante is necessary, namely the age before 1500. At

that time, the crime of diabolical witchcraft began to form. It is precisely this diabolical

witchcraft that has brought people into a league with the devil. In contemporary

historiography, this witchcraft is understood differently from sorcery.

The dissertation is also focused on historiographical production of this topic, that means

Czechoslovak, Czech and foreign. In case of foreign research, that are German and English

monographs or studies which are mailny highlighted. In particular, the text attracts attention

to the lack of domestic scientific work. On the other hand, trends of foreign historiography

are presented in this thesis, especially thematic expansion and important cooperation of

history and other fields such as psychology or art history. This historiographical part

is closed by four thematic areas: persecution of witches as a persecution of women, torture

as a prerequisite for witchcraft processes, witch hunts as a tool of elites and enrichment in

processes.

The main part of the thesis represents the analysis and interpretation of interrogations in

sorcery and witch trials. In case of sorcery processes, these are mainly cases mentioned

in the black books. In case of witchcraft processes, these are interrogation protocols by the

Losin´s Inquisition Commission. Comparison of these two types of persecution emphasize

the structural and content differences between sorcery and witchcraft processes. At the same

time, it is pointed out that witchcraft processes were not typical for the Bohemian and

Moravian environment. Apparently, the cases of Velké Losiny and subsequently also

Šumperk consisted of importing of formulas that were not common to Moravia a priori. The

bearer of this transfer was primarily the chairman of the Velké Losiny and Šumperk

committee, Jindřich František Boblig of Edelstadt. In general, differences between

witchcraft and sorcery processes could be seen not only in content of the interrogations, but

also in duration, number of accused and subsequent number of executed persons.

In the specific cases of specific individuals, not only the contents of the accusation, but

also the approach of judges to magical practices are analysed. It was not always the rule that

all kinds of magic were punished by death. There were people who were not executed or
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tortured, despite the fact that they confessed to use magic. Early modern justice was not

always blind and cruel, as it is sometimes written in connection with processes.