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Předložená disertační práce Zuzany Kobrlové je založena na třech základních pozitivních

skutečnostech. V první řadě jde o výtečnou znalost zahraničního bádání. To se během

posledního půlstoletí rozvinulo do nebývané šíře. Šíře, která neméně těsně odráží

metodologické inovace sociálních věd v uvedené době, charakterizované výrazně odklonem od

strukturalismu, a příklonem k "dějinám člověka jako jednotlivce". Právě v tomto ohledu

posloužily čarodějnické procesy jako dokumentační zdroj pro různé inovace, což se zpětně

projevilo i ve zpracování jednotlivých témat procesů, jak po celé Evropě, tak Severní Americe

(Salem). Jde o zásadní pozitivum disertace, neb rozhodně neomílá staré známé skutečnosti, jak

to myslel ten který český, či moravský historik.

Druhým momentem zásadně ovlivňujícím kvalitu této disertace je bezpečná znalost

normativní základny, a její dosah v procesech. Zde Zuzana Kobrlová nepřejímá mechanicky

tyto normy, ale naopak, pokouší se zjistit jejich reálné působení, a řekněme i vliv v procesech.

Dovedla se tak na této úrovni vyhnout různým pastem, které představuje doslovná aplikace

norem, ale i jejich popírání. Ano, i v tomto případě je třeba naučit se pohybovat po tenkém ledě

dobových norem, a vyvozovat z nich to podstatné.

Konečně třetím momentem, který bych vyzdvihl v disertace je známost velkolosinského

případu. Jistě, není v silách jednotlivce, obsáhnout tisíce stran dokumentace k těmto procesům.

Jsem si jist, že i v tomto ohledu se dostala Zuzana Kobrlová velmi daleko v poznání rozsáhlá

a jen nesnadno přístupné materie těchto severomoravských procesů. I zde přišla s inovací,

nesleduje ani právní konstrukce, ani narace, ale zaměřuje se na ony nešťastné ženy, jež spadly

do těchto severomoravských procesů.

Práce má velmi jasnou a přehlednou strukturu. U ní bych akcentoval velmi vhodnou

proporčnost jednotlivých partií. To je patrné již v kapitolách věnovaných domácímu

a zahraničnímu bádání. Zde je prezentováno to podstatné, hlavní a zásadní. Tedy není zbytečně

detailně analyzováno něco, co lze vystihnout krátce a jasně. To je jedna z hlavních deviz

disertace Zuzany Kobrlové. Totéž platí o normativních pramenech, smolnými knihami počínaje

a velkolosinskými výslechy konče.

Vlastní jádro práce představují severomoravské čarodějnické procesy koncentrované do

Velkých Losin. Sem přirozeně patří i osoba Bobligova, stejně jako různé konotace jeho role, či

motivace v těchto procesech. Zde je rozsáhlá dokumentační materie velmi vhodně

strukturována, takže z ní vyniká to hlavní, podstatné.

Disertace Zuzany Kobrlové má ještě jeden klad, a to nikoli zanedbatelný. Jde o formální, ale

zejména jazykovou stránku práce. Autorka je totiž rozená stylistka. Vedl jsem za déle než

čtvrtstoletí desítky a desítky kvalifikačních prací všeho druhu. Jen jednotlivci z tohoto dlouhého

zástupu se mohou se způsobem psaní autorky srovnávat. Razím tu zásadu, že práce musí být

sdělné, a nikoli zabalené do nejednou nesmyslných cizích slov a floskulí. Těm se dokázala

vyhnout Zuzana Kobrlová. Ne, ono to není správně napsané, myslím spíše, že ji ani nenapadly!

A to považuji za velmi cenné.

Disertační práce nemá jen tako aktiva, ale také jednu nezanedbatelnou skutečnost "jiné"

povahy. Totiž takovou, že naše spolupráce na tomto polí po téměř celé dekádě končí. Jde však

o skutečnost, jež mě přesto dělá radost, neboť to, co jsme si kdysi říkali při psaní první

seminárky, se tu vlastně zcela naplnilo.

Disertační práci Zuzany Kobrlové s potěšením doporučuji k obhajobě.

V Praze 1. února 2019

prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.